保定市满城区2023年度城乡居民基本医疗

保险参保缴费工作方案
为加快推进全民参保，全面落实国家、省、市关于全面推进基本医疗保险全民参保计划的实施意见和做好城乡居民基本医疗保障工作一系列要求，根据《保定市2023年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作方案》，现就切实做好全区2023年度城乡居民基本医疗保险参保登记缴费工作制定方案如下：

一、指导思想、总体目标和工作原则

（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实国家、省、市深化医疗保障制度改革决策部署，坚持以人民健康为中心，以实现全面覆盖、依法征缴、提高质量、应保尽保为目标，以政府主导、部门协同、强化宣传、技术支撑为举措，锁定城乡居民医保覆盖人群，提升参保便捷程度，巩固并不断提升城乡居民参保率，确保应保尽保、推进全员参保，推动实现人人享有医保，筑牢城乡居民医疗保障制度可持续运行的基础。
（二）总体目标
按照“坚持政府主导，砸实责任；坚持分类保障，精准施策；坚持技术支撑，提高质量”的总体原则，进一步强化区政府主体责任，落实乡镇、村（社区）两委直接责任，强化对乡村的组织考核，精准确定考核指标，广泛宣传发动辖区居民积极参保，确保应保尽保；有针对性地加强重点人员参保缴费服务，对各类困难群体、学生儿童等人群，明确责任部门，细化分解任务目标，引导主动参保，确保全员参保；依托国家医疗保障信息平台基础信息管理系统，清理无效、虚假、重复数据，实时识别参保人参保缴费状态，提升参保质量。
1.总体参保任务目标。以乡（镇）为单位，在总体参保率95%以上且不低于2022年城乡居民参保人数基础上，以公安部门提供的户籍人口为基数，城乡居民医保参保率达到90%以上，力争全员参保，应保尽保。
2.重点人群参保目标。省定困难群体（脱贫人口、特困人员、低保对象）、市定困难群体（边缘易致贫人口、突发严重困难人口）、乡村振兴部门认定的返贫致贫人口、低保边缘家庭成员要达到参保率100%；其他重点人群包括因病致贫家庭重症患者、丧失劳动能力的困难重度残疾人、易地扶贫搬迁群众、“空心村”治理相关人员、留守困境、孤弃、事实无人抚养、新生儿童、失独、失能、独居、高龄、特殊困难留守等老年人，要实现应保尽保；各类全日制普通高等学校（包括民办高校）在校生及全日制研究生（以下统称大学生）除特困人员、低保对象等由户籍地政府资助的人员外，应全员在学籍地参加城乡居民医保。
（三）工作原则
牢牢把握城乡居民参保群体庞大、缴费人诉求多样的形势，坚持细致谋划、精心筹备、稳步推进，做到四个必须到位：
一是重点人群必须分类督导到位。落实“政府领导、归口管理、部门协作”工作机制，由主管副区长牵头，医保、税务部门协同，民政、农业农村局、残联、教体等相关部门密切配合，按管理职责，对享受参保资助人员和其他重点人群，分别采取有效引导措施，确保参保率100%。
二是参保信息必须核实录入到位。以往年度参加城乡居民医疗保险且信息完备准确的，无需重复参保登记。新参保和以往参保信息有误的人员，各乡（镇）、村（社区）工作人员要依托基层网厅系统，登录河北省医疗保障局官网，及时为参保人办理信息录入和信息更正，确保及时参保缴费。
三是家庭成员必须全部覆盖到位。同一户口簿内符合参保条件的家庭成员必须同时参保，不得选择性参保，确保做到户不漏人、全员覆盖（家庭成员中已参加城镇职工基本医疗保险或异地基本医疗保险的，必须核实参保缴费状态，避免重复参保或遗漏参保；现役军人必须核实服役期，在押服刑人员必须核实刑满释放期限，避免遗漏参保，影响享受医保待遇）。缴费工作人员对照《2022年度参保信息》《2022年度未参保信息》，核实本辖区参保情况，新增人员及时办理参保信息登记；减员的在备注栏注明减员情况（死亡、职工医保、参军、服刑、异地参保险种和参保地），没有以上减员情况的必须争取全员参保，做到不漏一户，不落一人。
四是集中缴费必须按期征缴到位。在医保费用征缴期间，坚持做到早宣传、早发动、早收缴、早入库，凝聚力量、集中突击，确保按期完成缴费任务，为保证参保居民及时享受医保待遇打下坚实基础。
二、参保范围和实施内容

（一）参保对象
具有保定市满城区户籍且未参加城镇职工基本医疗保险的所有城乡居民；取得保定市满城区居住证明（含港澳台居民）且未在原籍参加基本医疗保险的；各类全日制普通高等学校大学生。农民工和灵活就业人员依法参加城镇职工基本医疗保险，确有困难的可参加城乡居民医保。参加城乡居民基本医疗保险的人员，不得同时参加城镇职工基本医疗保险，不得重复享受基本医疗保险待遇。
（二）缴费标准
我区城乡居民2023年度个人缴费标准每人每年350元，政府财政补助标准不低于610元。
全面落实对困难群众参加居民医保个人缴费部分实行分类资助，对特困人员实行全额资助；对非特困人员的脱贫人口、低保对象、易返贫致贫人口、乡村振兴部门认定的返贫致贫人口实行定额资助。多重身份的困难群体不得重复享受财政补助。
定额资助标准为：对脱贫人口低保对象、返贫致贫人口、脱贫不稳定人口、农村低保对象、城市低保对象、脱贫突发严重困难人口资助315元/人，个人缴费35元/人；对其他脱贫人口、边缘易致贫人口、突发严重困难人口资助280元/人，个人缴费70元/人。
纳入省定困难群体（脱贫人口、特困人员、低保对象）、市定困难群体（边缘易致贫人口、突发严重困难人口）、乡村振兴部门认定的返贫致贫人口、低保边缘家庭成员要实现动态全员参保，实行台账管理。属于参保资助范围的人员，在集中征缴期间，已正常缴费的，经相关部门纳入资助参保人员后，在申请医疗救助资金对个人缴费部分进行资助的同时，为其办理退费。已按照普通居民身份或者其他较低比例定额资助人员交费，集中征缴期结束后变更身份的，仍然进行退费处理。
（三）征缴期限
1.集中征缴期：2022年11月1日-12月25日，为2023年度城乡居民医保个人缴费集中征缴期。
2.延长缴费期：延长缴费期按河北省有关规定执行，对因特殊情况未能及时缴费的人员，办理补缴参保。
其中每月1日至25日为缴费时段，26日至月末为费款结算期，不办理缴费业务。

（四）待遇享受时限

按规定参加保定市满城区2023年度城乡居民基本医疗保险的人员，医保待遇享受期为2023年1月1日至12月31日。未按规定参保缴费的城乡居民，不得享受城乡居民医保待遇。
为保障参保大学生医疗保险待遇的连续性,新生入学参加我区城乡居民医保的，自入学之日至当年12月31日期间产生的住院费用，可纳入下一个医疗保险待遇支付年度；往年按照学年度正常缴纳或已经按学制一次性缴费的大学生,待遇可享受至毕业年度12月31日（毕业后参加城镇职工基本医保的除外）。
三、工作步骤和时间安排
（一）宣传发动阶段（2022年11月1日—11月15日）

1.召开全区城乡居民医保参保缴费启动工作会议，对2023年度参保缴费工作进行总体部署。
2.召开培训会议，由税务局、医保局分别就缴费标准、方式、流程和相关要求，对乡（镇）负责人和具体工作人员进行系统培训。
3.乡（镇）政府负责对所辖村、社区进行动员部署，每个村（社区）要分别确定专人负责保费征缴，并围绕人员信息登记和变更、信息核实确认、保费缴纳方式、数据统计汇总、资料造册归档等重点环节，组织专门培训。同时，通过进村入户发放宣传资料，村大喇叭、电视台、微信公众号等媒体渠道，宣传参保登记缴费政策，营造群众积极参保氛围。对外出务工群体，要通过电话、短信、QQ、微信等方式进行联络和动员，实现政策宣传和工作落实全覆盖。税务局和医保局要抽调骨干力量，分片包乡包村，加强指导、全程跟进。
（二）参保缴费阶段（2022年11月10日—12月25日）

1.参保登记
（1）城乡居民参保登记。由税务局、医保局提供2022年度参保人员和未参保人员信息，以此为基础，由所属村委会或社区分别进行核对及增减。有条件的村集体可对城乡居民参保给予资助。
（2）大学生参保登记。由所在学校具体负责，按年缴费。学校统一组织、统一采集信息和核对，统一报送至医保局医保中心（低保对象等由户籍地政府资助的人员回原户籍地参保）。

（3）享受全额资助的特困供养参保人员，2022年11月5日前，由民政局和农业农村局核实准确并剔除重复信息后，提供人员花名册（电子版与加盖公章的纸质版），送区医保局医保中心，由区医保中心统一报送财政局，并通知所属乡（镇）、村和社区，财政局核定后将补贴资金划入城乡居民医保基金收入户。以后每月5日前，将新增和减少核准身份信息的人员以部门文件抄送同级财政、医保、税务部门。医保部门收到每期新增人员和减少人员名单后，在医疗保险经办系统中及时变更人员的医疗保障救助资格。自2023年1月起，新增人员从次月起开始享受资格待遇，减少人员从次月起取消待遇资格。
（4）享受部分资助的参保人员，2022年11月5日前，由民政局和农业农村局核实准确并剔除重复信息后，提供人员花名册（电子版与加盖公章的纸质版），送区医保局医保中心，由区医保中心通知所属乡（镇）、村和社区按规定缴费标准征收。由区医保中心统一将参保名单报送财政局，财政局核定后将补贴资金划入城乡居民医保基金收入户。以后每月5日前，将新增和减少核准身份信息的人员以部门文件抄送同级财政、医保、税务部门。医保部门收到每期新增人员和减少人员名单后，在医疗保险经办系统中及时变更人员的医疗保障救助资格。自2023年1月起，新增人员从次月起开始享受资格待遇，减少人员从次月起取消待遇资格。
（5）新生儿参保登记。新生儿参保登记应使用本人真实姓名和身份证明，自出生之日起180天内由监护人按相关规定办理参保登记并完成缴费，自出生之日起享受当年度医疗保险待遇。新生儿自出生之日起到办理参保登记及缴费日，跨两个年度的，按规定标准缴纳两个年度的个人缴费部分后，分别按两个年度享受相应的城乡居民医保待遇。
2.缴费流程
（1）集中缴费登记。参保人持户口本、身份证和医疗保险证到村委会（社区）集中征缴点，在工作人员指导下进行信息核对和缴费，参保人信息错误和新参保人员在基层网厅办理信息更正和新参保人员信息录入，待信息生成后指导缴费。家庭成员减少的，在《2022年度参保信息》上做好分类备注登记，便于参保统计。
（2）实施缴费。推荐微信公众号、微信城市服务、便携式终端缴费和代办员代缴等四种支付方式，缴费后在《2022年度参保信息》上注明，以电子缴费记录作为缴费凭证；需开具《个人缴费证明》的，可在费款入库后到税务局换开。代办员代缴的，务必做好代办代缴记录及缴费核对，避免遗漏。
（3）统计汇总。税务局统计数据并核对，确保人数、账目、资金准确无误。
3.进度报告
参保缴费实行周通报、周调度、半月督办制度，税务局于每周一上午12时前，将辖区参保到账人数按乡（镇）汇总后，向区政府汇报，并通报各乡（镇）参保缴费到账进度，分析存在问题、找准原因、有针对性的改进工作措施。对工作进展缓慢的，由区两办督察室结合医保部门专项督办，确保参保工作有序稳步高效推进。
（三）总结评估阶段（延长缴费期结束后次月）。参保缴费工作完成后，医保局、税务局对各乡（镇）参保缴费整体工作进行总结评估，对工作不力、未能按时完成参保任务、排名落后的，报区政府给予通报批评，并不得参加重点民生保障考核奖先评优。
四、保障措施
（一）加强组织领导。医保基金征缴是落实城乡居民医疗保险待遇的基础和关键，是事关群众切身利益的民生工程，市委已将参保任务完成情况列入对各县（市、区）解决重点民生问题量化考核的指标，区委列入全区“强作风、抓落实、提效能”服务能力大提升专项行动考核内容。各乡（镇）和有关单位必须高度重视、加强领导、精心组织。各乡（镇）政府要签定《2023年度城乡居民医保缴费参保目标责任书》，主要领导要负总责、亲自抓，成立专门机构，安排乡（镇）干部分片包村，细化分工、砸死责任，强化举措、稳步推进，确保按时间节点完成征缴任务。
（二）密切协调联动。税务局和医保局要共同牵头，统筹安排收缴工作，制定收缴方案，承担起组织引导和宣传发动的责任；要抽调专人成立巡回指导组，安排领导干部包片、包乡（镇），对征缴工作进行全程跟踪指导推进。公安分局要提供准确的乡镇户籍人口数，作为参保任务分解重要依据。统计局要提供公布的常住居民人数，开具驻满单位相关证明，作为参保任务核实依据。
民政局负责提供特困供养人员、低保对象、低保边缘家庭成员、丧失劳动能力的困难重度残疾人、留守困境、孤弃、事实无人抚养儿童、高龄、特殊困难留守等老年人的准确信息；农业农村局负责提供脱贫不稳定人口、边缘易致贫人口、脱贫突发严重困难人员、乡村振兴部门认定的返贫致贫人口、其他脱贫人口、突发严重困难人口、因病致贫家庭重症患者的准确信息；卫健局负责提供失独老年人的准确信息；民政局、农业农村局、卫健局要对口做好以上人员参保动员引导工作，确保全员参保，参保率100%；教体局要合理发动在校（园）中小学生（幼儿）做家长工作，力争学生家庭全员参保。河北工艺美术职业学院负责组织满城校区在校生参保缴费工作。融媒体中心做好城乡居民参保缴费相关政策宣传报道工作。区直其他有关部门要根据承担职责，积极参与、形成合力，推动全区城乡居民医保缴费工作稳步开展。
（三）营造宣传氛围。医保局要会同税务、教育等部门联合大病保险承办公司、合作银行及定点医疗机构印发宣传资料，借助融媒体，广泛宣传城乡居民医保缴费政策，提高广大群众对参加城乡居民医保重要性的认识。各乡（镇）、村（社区）要采取发放宣传材料、明白纸、广播喇叭等形式，扩大宣传覆盖面，引导广大城乡居民积极主动参保。
（四）严格规范程序。税务局、医保局要在区政府统一领导下，认真研究和制定措施，集中力量组织收缴，确保基金按时入库。区财政局负责医疗救助基金资助的个人缴纳资金必须按人头及时拨付。各乡（镇）、村（社区）要严格按照本方案规定的收缴程序开展工作，尤其是参保登记、信息核对和代办员代缴环节，必须认真对待，杜绝遗漏、串换、重复等影响参保居民权益的现象。
附件：1.2023年度城乡居民基本医疗保险费征缴任务分解表
2.参保缴费方式流程
附件1
2023年度城乡居民基本医疗保险费征缴
任务分解表

	单位名称
	户籍人数（人）
	2022年居民医保（人）
	目标任务数（人）

	满城镇

（含社区）
	111600
	82185
	100440

	神星镇
	43596
	37512
	39236

	大册营镇
	39509
	35582
	35582

	南韩村镇
	47105
	39177
	42395

	方顺桥镇
	45837
	39485
	41253

	于家庄镇
	24497
	21151
	22047

	要庄乡
	25676
	22054
	23108

	白龙乡
	18943
	15982
	17049

	石井乡
	25301
	22122
	22771

	坨南乡
	18368
	15558
	16531

	刘家台乡
	6960
	5902
	6264

	大学

	1772

	合计
	407392
	338482
	366676

注：1.目标任务数按户籍人口90%计算且不低于2022年参保人数，为2023年度参保任务数，含资助参保人员和非满城区户籍参保人员。2.全额资助的特困供养人员信息直接导入医保信息系统，不再组织个人缴费;低保对象等定额资助人员，待特殊人员缴费窗口开放后，再组织个人负担部分缴费。

附件2

参保缴费方式流程

1.微信公众号缴费模式

第一步：进入菜单。在【河北税务】公众号底部菜单“业务办理”→“社保缴纳”→“个人社保缴费”中进行缴费；选择身份证类型、输入身份证号码、图形验证码，点击查询按钮；

第二步：选择缴费险种进行缴费。系统根据证件号码，自动显示出该用户所有的参保登记信息，选择需要缴纳的参保信息进行缴费；点击“城乡居民医疗保险”右侧的“去缴费”，进入城乡居民医疗保险缴费界面；

如果界面提示有核定信息未缴费，说明医保为该用户做过核定数据或补缴数据，选择提示框的“去缴费”按钮进入“城乡医疗核定缴费（含补缴）”界面；选择提示框的“取消”进入“城乡医疗自主缴费”界面。

【城乡医疗核定缴费（含补缴）】：核对核定缴费金额的记录无误后，直接点击“缴费”按钮进行缴费；

【城乡医疗自主缴费】：通常缴纳次年医疗保险，部分地区新生儿在此界面缴纳，选择要缴纳的年度进行缴费即可。

第三步：参保缴费支付。进入支付界面进行支付缴费。

注意事项:
①核对参保信息。“个人社保缴费”功能，缴费人输入身份证号即可查询有效的参保信息（城乡居民和灵活就业），方便缴费人根据参保险种和参保地选择缴费。

同时，缴费人也可通过该模块核对参保信息，发现参保险种、参保地区、姓名错误的，可联系参保所在地税务大厅作废错误参保信息，翌日到参保地社保（医保）经办机构修改信息并传递税务部门。

②变更身份信息。缴费人在社保（医保）变更身份证号、姓名后，仍需到参保地税务大厅做变更，或在税务大厅作废参保信息后由社保（医保）重传信息，否则只能按原有身份证号在税务端查询参保信息。

③查询不到参保信息。税务端查询不到参保信息的，请根据提示到社保（医保）业务窗口办理非关键信息的维护。

2.微信城市服务缴费模式

第一步：点击微信右下角“我”；

第二步：点击“支付”；

第三步：选择“城市服务”；

第四步：选择“河北省社保缴纳”；

第五步：选择“城乡居民医疗保险”；

第六步：输入证件号码（如含字母，需大写）、姓名，点击“下一步”；

第七步：核对全部信息，确认缴费；

第八步：缴费成功后，通过“缴费记录查询”模块，输入证件号码，点击“查询”，可查询缴费记录。

3.便携式终端缴费
第一步：用便携式自动终端设备读取缴费人身份证信息或录入缴费人身份证号码。
第二步：通过划卡或者扫描二维码完成缴费。
4.代办员代缴
对因各种原因，参保人本人及其亲属不能完成微信公众号、微信城市服务、便携式终端等缴费参保的，可由代办员收取现金后，通过微信公众号、微信城市服务、便携式终端等代缴参保。各乡镇、村、社区代缴人员务必对照《参保人员花名册》认真核对参保信息，在《参保人员花名册》备注栏如实记录现金缴费金额、注明代缴人员，每天做好代办代缴对账，避免遗漏。
	保定市满城区人民政府办公室                   2022年11月24日印发

PAGE
- 2 -